<sup>n</sup> Beneficiorū col latiofacta ei qui nil callet latine vt plurimū nul la est ipso iure.

<sup>o</sup> Scientia sufficiens beneficio attenta illius dīgnitate: loco et ordine cēsanda est.

<sup>p</sup> Scientia q; sufficiens iudicis arbitrio relinq<sup>u</sup>tur.

<sup>r</sup> Conimbrica in Lusitania vrbs p̄ceminens.

<sup>s</sup> Beneficium ad adquiritū tenendum qui nō est idoneū a fortiori non esse idoneū ad id quod nondum est adquisitū: & cōtra dicētiū monitio vehemēs.

## PRAELECTIO:

44

**¶** q̄rere gigne  
re agere dīficiū  
quā conseruare  
sc̄c̄ipere.

**¶** Eccōicatus ac  
ceptat bēficiū  
non tamen sūci  
collatio.

**¶** Bēficiū adq̄ri  
vetat furor p̄e  
ueniens non tū  
tollit subseq̄ns

paetis, cum multis allatis ibi per recentiores. Nōne plurima fieri phi  
benē quæ facta tenēt: c. Ad Apostolicā. de regul. l. Patre furioso. ff. de  
his qui sunt. sui, vel alie. Iur. Vbi viginti similia copiosus aggregabat  
Iason. Nōne cuidamus actionē, a fortiori datur exceptio: l. Inuitus.  
§. Cui damus. ff. de reg. cū late ānotatis ibi per Dec. Sed quid extraria  
citam?: Nōne excoicatio impedit acquisitionē bñficiū: c. Postulatis.  
de cleri. excōi. ministr. quæ tamen non tollit acquisitionū: licet fructuū per  
ceptionē impedit. c. Pastoralis. §. Verum. de appell. Homicidiū ante  
beneficiū acquisitionē eius acquisitionē ipso lute vitiat, non tñ ipso  
lute ab acquisitionē deiicit secundū Pan. & Cōmunem in.c. Cum nostris  
de concess. præb. & Feli. qui alios citat in.c. Inquisitionis. de accusati.  
Furor itē & amentia impedit acquisitionē sacerdotii ut in. 9. exceptiōe  
late probabamus, non tamen deiicit a quæsito. c. i. de cleric. ægrot. lib. 6.  
c. Indicas. 3. q. 9. vnde merito gl. 7. q. 1. in Sūma reprobatur per Domi. &  
Alexād. ibi, eo qdixisset eum qui iam promotus est repelli propter le  
prā superueniētē, & abbatē etiam si fiat inutilis. Quā etiam Cōmunis  
reprehendit in.c. Tua. &. c. fin. de cleric. ægrot. Si ergo viri alioqui per  
spicacissimi eū indignū censem qui hanc cantoriā posteaquā quæsierit  
retineat, qui tam præpostere iudicat isum dignū quo ei queratur?

Ne tamen quidquā eorum quæ pro cōpetitore facere videmus ta  
ceamus, dicat hic aliquis defectum prudentiæ ac sciētie efficere quidē  
ut beneficiū non debeat cōferri ei qui patitur illū, at collationē factā  
nō reddere ipso lute nullā. Quoniā vt ipse paulo ante allegabā, multa  
fieri nō debent, quæ tñ facta tenēt. c. Ad Apostolicā. de regular. Et hāc  
cōpetitoris accessum collationē continere a Papa sub illa conditione  
factā, si Ludouicus nō soluerit &cæt. vel si cesserit vel decesserit & cæt.  
Et ideo impleta conditione per ipsius mortē collationem fuisse purifi  
catā, & ita consummatā & perfectā, eanq; licet fieri non debuisset factā  
tamen valiturā. Pro quo facit 2º q Inno. in illo. c. Cū in cūctis. de elect.  
dixit beneficiū conferri posse illi cui non est scientia sufficiens: si tñ est  
docilis & speratur illā consecuturus. Tertio q speciale vide in illitera  
to, q collatio illi facta nō valeat secundū Inno. in.c. Cū nostris. de cōcess.  
præb. Quarto q collatio bñficii ab executore gratiæ facta indigno te  
net, etiā quando ab ordinario facta nō teneret secundū Inno. in.c. si. de  
præsupt. Quinto q passim videoas collationes bñficiorū viris & pueris  
non tantū scientia sufficiente parentibus sed etiā omnino ignaribz litera  
rū, saltem Latinarū & Gr̄carū fieri & pro validis haberi. Sexto facit. c.  
Nisi. de renūciat. §. Pro defectu. Qui habet episcopū posse cedere epi  
scopatui ob scientiæ defectū. Ergo episcopatus potest pertinere ad ali  
quē non satis sciētē. Cui consequēs est prouisionē episcopatus tali fieri  
non debere quidem, sed factum tenere. Septimo facit. c. fin. de ætat. &

qualit. Quod habet repellendū esse ab episcopatu eū q̄ nō didicit Grā maticā. & ita præsupponit fuisse adeptū. Quoniā priuatio p̄supponit habitum. l. Decem. ff. de verbor. c. Ad dissoluendum. de despō. impub.

Octauo facit q̄ sicut scientia literarū ita etiā morū honestas requiri tur in pmouēdo ad beneficiū. c. illo. Cum in cūctis. de electio. Imo tā to magis q̄to vita bona doctrinæ bonæ præstat. Quod ipsūmet. c. Cum in cūctis. in princip. significat, dum prius de morū honestate quam de literarum scientia meminit At defectus morum honestatis nō vitiat ipso Iure collationē, licet talis sit qui efficiat quem beneficio indignū. Omnis enim cōstitutus in crimine mortali vt inimicusest C H R I S T I. c. Tolle. &. c. Si enim. de pœnitent. dist. 2. ita indignus est stipēdiis de illius patrimonio sumendis, vt erudite de more Thomas, cui nemo contradixit, sentiebat in secund. Secundæ. q. 63. art. 2. Quod diligenter annotauit ibi Cardinal. S. Xysti. Et ita indignus est beneficio, quod est pars patrimonii C R I S T I. c. Cum ex eo. de electio. lib. 6. &. c. Cum secundum A postolum. eo titul. Non tamen regulariter est nulla collatio existenti in peccato mortali facta. Quod satis probat. c. Sicut 2. de iure iur. Quod ibi gl. memorabilis annotauit. & late tradit Feli. in c. 2. supra eod. col. 2. & latius in. c. Dilectæ. col. 3. & 4. de exceptio.

Nono facit q̄ Felinus sequutus Io. And. in. c. Auditis. de electio. & Domi. in. c. In scripturis. 2. q. 1. dixit. c. Cū in cunctis. prædicto nō p̄ba tri electionē de criminis ofactā nō valere, sed eligētes priuari potestate eligendi. Quæ originaria consideratio fuit Compostellani in. c. Considerauimus. de electio col. 4. vers. Item q̄ sit nulla, licet Feli. id non dicat. Alia tamen tria argumenta. s. decimū, vndeclimū, & duodecimū infra post solutionem noni cum suis solucionib. inferuntur.

Ad horum primū respondeo scientiæ necessariæ defectum non solum efficere vt conferens beneficium illū patienti peccet cum ipso recipiente, sed etiā beneficii collatiōem reddere ipso Iure nullam. Quam conclusionē quia nimiū est cottidiana multis comprobabo. Primo per textum irrefragabile in. c. Cum in cūctis. §. fin. de electio. q̄ habet eum qui confert beneficiū, vel ad illud eligit sciēter indignū ob ætatis morū scientiæ vel nataliū defectum priuari pro ea vice conferēdi vel eligendi potestate & collationē vel electionē ad aliū deuolui. In quibus verbis pondera disiunctiuā vel. Quæ clare demonstat vnum illorum quatuor defectuū sufficere quo illi dispositioni sit locus argu. c. Inter cætras. & eorum quæ late ibi diximus supra eo. Pondera secundo collationem & electionem patienti aliquem ex illis quatuor defectibus factam ad alium deuolui. At quomodo collatio vel electio ad alium de uolueret ut facienda si facta teneret, licet fieri non debuisset? Quare non immerito ibi hoc tenet Pan. col. pen. & sentiūt Ioh. And. & Card.

Beneficii collatio idoneā scientiam non habēti facta nulla.  
Et tā ei cui conferuntur quā conferenti peccatum est. Et ad alium deuoluitur facie dā.

ibidē. dum aiunt illi. §. fin. non esse locum in aliis defectibus, sed solū in illis quatuor prædictis. Fācit secūdo. c. Cū nobis. de elect. Quod habet eum qui fuit ibi electus non esse repellendū ob defectum scientiæ.

Quia licet non haberet eminentem, habebat tamen competentem. Per quē verba non obscure significat electionē non fuisse valitū si non habuisset scientiā cōpetentē. Tertio fatit. c. Dudū. de electio. Qđ habet electionē eius qui tempore quo eligebat defectū ætatis vel scientiæ patiebatur, inutilem esse ipso Iure. Per quē ibi Pan. n. 11. argumēto a fortiori cōcludit collationē nescienti necessaria factā esse ipso Iure nullā.

Quoniā plus peccat collator: quippe qui Ius in re & ita pl⁹ Iuris trāffert, qđ elector qui Ius ad rem & ideo minus dat secūdū Rotę decis. pen. in nouis & ea qđ latius citat Feli. c. Cū Bertold⁹. de re iudic. col. 1. & 2.

Quarto est text⁹ in. c. Si forte. de elect. li. 6. adiūcta gl. qđ habet nō solū euidentē, sed etiā non euidentē scientiæ defectū reddere inutile electio nē. Quinto est casus in Cle. 1. de ætat. & qual. Quæ renouans lura antea super hoc cōstituta grauiter iubet, ne cui minus idoneo scientia, morib⁹ vel ætate conferantur sacerdotia. Vbi gl. 1. quærerit: quid de parū sciēte?

Et se remittit ad ea quæ post Inn. Host. & Cōpost. scripsit in. d. c. Cum in cunctis. Glossę tamen addidit. Petr. ab Anch. parum scienti qui spe ratur profecturus cōferri posse, alioqui nullo modo. Imo & in vltimo

notabili subdidit verbū prælatis ònibus memorandū & terribile: nē pe

non solū peccare prælatos qui beneficia indignis conferunt, sed etiā te neri de dāno, perinde ac magistrat⁹ qui tutores minus idoneos dāt pu pillis. Quod etiā Cosmas nō relato eo affirmat in p̄xim. Prag. Gall.

verb. ind. ignorū. Quia mali ministri electio culpa est. I. Si seruus. §:

Proculus. ff. ad. I. A quil. cū aliis allegatis ibi per gl. in verbo, habuisset Vbi etiā post gl. 1. tenet § peccare illū qui suscipit officiū aliquod ad qđ sua scientia non sufficit. Quod ante illū Inno. cū vniuersa turba cōmē tantiū affirmat in. c. Cū in cunctis. de elect. & gl. putata singul. 3. Cle. 2. de magist. verb. honorē. Pro quib⁹ text. est omniū forte Iuris optim⁹ in cap. Non est putanda. 1. q. 1. vbi gl. citat illa Oratii carmina pulchra omniq; C H R I S T Iano semper memoranda.

Sumite materiā vestris qui scribitis æquam

Viribus, & versate diu quid ferre recusent.

Quid valeant humeri.

A E que huc facit sed generalius. §. 1. l. Idē Iuris. ff. ad. I. Aquil. Quin & Fel. in præsenti. c. n. 7. ausus est sequi glossā. l. Quicū vno. ff. de re mili tar. Quæ sibi visa est dicere capite puniendū esse qui indignus in episcopū promouet. quod tñ mihi nō satis illa gl. aperit. Facit. c. Cū ex eo. de elect. li. 6. b. qđ cōiūcta glos. Ioh. Monachi, habet ecclesiā indigere viris literatis nō aut asinis ferratis. Et Pius secūdus referente Platina in

<sup>b</sup>  
Sciētia nō emi  
nens sed suffi  
ciente p̄iūritur  
in pro nouēdo  
Quia n̄ tamen tē  
pore electionis  
ad eis oportet.

<sup>c</sup>  
Conferens indi  
gno pl⁹ peccat  
quā eum eligeat

<sup>f</sup>  
B̄ficii collator  
tenetur de o. uni  
vāno quod indi  
gnas prestat.

<sup>s</sup>  
Peccat quicun  
qđ accipit offi  
cium cui exerce  
do. scientia sua  
nō sufficit.

<sup>b</sup>  
Ecclesiā viris  
literatis nō aut  
miserratis indi  
gēt.

vita ipsius pag. pen. dicebat episcopū indoctū asino esse comparandū  
 Quæ omnia in hoc allego, vt persuadeā verum esse illud Leois Papæ  
 scientiæ defectum in clericis neq; dignū excusatione neq; venia.c. Si  
 in laicis. 3. 8. dist. Quæ tota probat hanc conclusionē. sicut & distinctio  
 sequens. 3. 9. probat non sufficere clericorum regimē aliquod saltē habenti  
 scientiā, nisi etiam habeat rerū agendarū prudentiā officio suo necessaria.  
 De quo intertio præced. exceptionis articulo supra egim⁹. Facit  
 & illud Oseæ. 4. Quia tu scientiam repulisti, repellam te ne sacerdotio  
 fungaris mihi. Quod non solū de literarū omnimoda ignorantia, sed  
 etiam de minus sufficienti scientia intelligendū esse oēs sentire vident

Et adeo quidē collatio non habenti sufficientē scientiā est nulla, vt  
 neq; coloratum titulū possidēdi præstet. Quod clare sentit Petrus Re  
 buffus in illo libello de pacif. possit. n. 213. coniungendo ea quæ antea  
 dixit. n. 172. versic. Quarto non procedit. Imo quod amplius est sentit  
 huiusmodi clericum qui triennio possedit beneficiū non gaudere re  
 gula de triennali possessore. Quorum duorum prius verum arbitrō  
 esse in illiterato & nullatenus Latine apud Latinos callente, vel  
 Græce apud Græcos per ea quæ ait Innoc. receptus in c. Cum nostris.  
 de concess. præbend. & multa quæ supra in dicto art. 3. prædixim⁹. Nō  
 autem arbitrō procedere in eo, qui qualemqualē sciētiam habet licet  
 non sufficientē. Collatio enim huic facta licet non teneat, coloratū ta  
 ment titulū præstare videtur per ea quæ de colorato titulo tradunt Pa  
 nor. & alii in c. Cum nostris. & Cosmas in Pragmat. titul. de pacif. poss.  
 verb. coloratum. Quoniam is aliquo modo capax est adiuncta. s. spe li  
 terarii profectus vt mox dicam: illiteratus autem minime per ea quæ  
 supra in 3. art. dixim⁹. Posterius vero s. eiusmodi possessorem si posse  
 derit triennio non gaudere regula de triennali possessore, arbitrō esse  
 falso m, etiam in illiterato clericatu tamen insignito, ea consideratione  
 singulari quam supra fecimus de excommunicato post Gomesium in re  
 gula illa de triennali possesso. q. 27. & 28. nēpe multos gaudere regula  
 de triennali possessore, qui tamē possederūt sine titulo colorato: adeo  
 vt si intra triennium spoliati fuissent non debuissent restituī.

Ad secundū respondeo primo illud Innocē. dictū<sup>1</sup>. s. parū scienti sed  
 spē maioris profectus literarii præ se ferenti ac mōstranti posse confer  
 ri beneficium, intelligendū esse per indulgentiā & dispensationem, nō  
 autem per Ius cōmune secundum Hostiens. in illo cap. Cū in cunctis.  
 de electio. Quem Ioh. And. & Pati. Cum cōmuni sequuntur ibi. Quē  
 etiam Imol. cum Bonifac. probat in illa Clem. 1. & Domi. cum Alexā.  
 in illo cap. 1. Quod vt frequentius receptum est, ita videtur mihi non  
 probari fundamento aliquo solidō. Imo videtur q̄ aut episcopus sine

<sup>1</sup>  
 Sciētie defectū  
 nec venia neq;  
 excusatione in  
 clericō dignū  
 Ne 3. scilicet  
 tiam: neq; sola  
 prudentiā: cler  
 cis regentibus  
 sufficere.

<sup>12</sup>  
 Beneficii collatio  
 facta ei qui sciē  
 tia non est ido  
 neus nō prestat  
 coloratum titulū.  
 Quod repe  
 ratur procedere  
 in illiterato pes  
 nitus vel in eo  
 qui parum cit  
 sine villa spe.  
 amplioris pse  
 catis. Tempora  
 tur item nō pro  
 cederūt quoad re  
 gula de trienna  
 li possidere.

<sup>1</sup>  
 Beneficii colla  
 tio facta parū  
 scienti spēm th  
 amplioris pro  
 fectus de se pre  
 benti valit: et ā  
 non prestat dis  
 pensatione: quā  
 vis graves aus  
 tores repugnēt

dispensatione id facere potest aut non etiam cum illa.<sup>m</sup> Quoniam epis copus dispensare contra illud concilium nequit. iuxta gl. memora. quæ singul. est Rauennati ibidem quæq; tertia est in.c. Cum dilectus de ele ctio. Imo neq; legatus contra concilium dispensat secundum illam gl. multis putacan sing. quæ pen. est.c. Dilectus. i.de præbend. Facit gl.c. pen. de fili. presbyter. Quæ conclusio cōmuniter retepta est per ea quæ Feli. tradit in.c. Nōnulli. infra eo.col.3. &c. 4. & Franciscus a Ripa in in scriptione.c. i.de iud. cum aliis quæ latius adduxim<sup>9</sup> anno superiore in d.c. Dilectus. vbi est aptissimus in hoc textus. Quare verum arbitror parum scienti & spem discēdi promittenti posse conferri beneficium sine dispensatiōe, quoad hoc saltem ut collatio facta eiteneat. Moueor ad hoc primo, q; Innocent. nihil de dispensatione meminit in illo.c. Cū in cunctis. neq; Hugut. & Archidia. i illo.c. i. 36. dist. neq; Petrus in illa Cle. i.de præbend. Secundo moueor, q; vt arbitror vitum est innocentio dici posse scientiam qualēcum qualcm cum spe verisimili peruenien di ad iustum posse dici sufficientem argum. eorū quæ probat frequen ter quod prope est adesse videri.l. Lecta. ff. si cerpet. l. Prælēs. ff. de pro curat. l. pen. ff. de militar testa. i. Si quis cū. ff. pro empt. l. Item legato. ff. de leg. 3. Faciūt & illa multa quæ congerit Feli. in.c. Cū adeo, infra eod. dum conatur probare ea quæ ad aliquod officium sunt destinata in eo esse videri. Tertio moueor, q; licet hoc fundamentum non sit penitus conclusiuū, tamen atento q; interpretatio illa Innocentiana vñu recepta est vbiq; terrarum sine vlla dispensatione, iam a tempore immemo riali, vt video & audio , accipiēda videtur & sequenda.c. Cum dilectus de consuetu.l. Minime. ff. de legi. quoad effectū saltem iudicandi col lationem validam<sup>n</sup> quanq; peccat qui posposito eo qui actu haberet scientiam idoneam conferret ei qui habet illam partim actu & partim spe, cæteris paribus, eo q; digniori esset conferendum beneficium secun dum illa q; latius scripsi i.c. Graue . de præbē. anno superiore post Thomā a Vio, qui omniū diligentissime scripsit in ientaculo .12.arti.4. Fa cit q; Collectarius etiam in illo.c. Graue. verb. suspēdatur, de præben dait episcopum posse promouere ad ordines minores ei<sup>9</sup> modi parum scientes & spem prædictam monstrantes, nulla de dispensatione facta mentione. Respondeo igitur secundo ad argumentum secundum con cedendo illud Innocentii dictum esse verum. Ex eo tamē nil contra no stram cōclusionem colligi, præter vnam limitationem quam inter con firmandum illam ex sententia Petri. in Cle. i.de ætat. & qualit. tetigimus. s. q; licet regulariter collatio beneficii minus idoneam scientiam habenti facta sit ipso Iure nulla secundam prædictam conclusionē no stram, fallere tamen hoc quando illa fit scientiam aliquantulam habeti

&amp; spē

<sup>m</sup> Conciliū cōtra generale neq; episcopus neq; legatus dispen sat.

<sup>n</sup> Beneficii colla tio dignioris fiat.

& spem maioris de se promittenti. At competitor neq; habet idoneā scientiam, neq; principia illius, neq; spem vllam maioris profectus litterarii præbet. & ideo illo Innocentii dicto iuuari nequit.

Ad tertium respondeo p negando primo specialē casum esse in penitus illiterato, in eo q collatio illi facta non teneat: sed in eo q ipse nō est capax tituli beneficiarii magis quam infans, vt Innoc. supra relatus dixit in.c Cum nostris.de concess.præbend.in princip. Et ideo ut dixit Petrus Rebuffus in illo tractatu de pacific.posse.n.213.& sequē>nullū ei penitus colorē Canonici tituli queri, quo saltem restitutionē petere posset: cum tñ alias, licet collatio nulla sit, regulariter colorē possidēdi præstare possit iuxta doctrinā Petri i regu.1.de regul.Iur.li.6.per ea q supra dixim⁹, tēperādo bonā partē rigidæ opiniōis prædicti Rebuffi.

Ad quartū respōdeo q negando Innocētiū dixisse valere collationē beneficī ab executore indigno factā, casu quo ab ordinario facta non valeret, q̄uis ei Pan.id in illo.c.col.pen.imponat. Quia ut videre est in principio illius cap.vbi solū hoc tāgit, tantū dixit prouisionē ab executore minus digno factā valere ante q verificet illā conditionē, si est dign⁹, rescripto insertā. Quia inquit iurisdictionē habet āte illā cōditio nē purificatā. In nulla tñ re cōfert neq; cōparat delegatū cū ordinario. Imo si recte ratio eius ppendat, idem videtur sentire de ordinario qui etiā habet iurisdictionē. Valebit ergo collatio bñficii ab executore factā min⁹ idoneo, quando etiā facta ab ordinario eidē valeret, vt quia erat constitutus in aliquo peccato mortali. Quod tñ non impediebat beneficīi receptionē. De q̄ in responsione vltimi argumenti dicemus.

Secundo respōdeo q Pan. qui putauit hoc, sed certe incaute, dixisse Inno.in illo.c.fi.& approbauit, postea cōtrariū tenuit in.c.1. de reiudic. sub finē corrigendo ea, q̄ ibi dixerat. Felinus itē contra illū tenet in illo c.fi.duobus validis argumentis cōfutās, vt etiā supra in exceptiōe.9. retulimus ad aliud propositū. Imo singulariter pie ac erudite Pa.ipse dixit in illo.c.1.collationē bñficii p literas Aplicatas factā ipso Iure nullā esse, quoties Papa non scripsisset, si sciuisset veritatē. Dicite igitur mihi vos queso viri prudentissimi, si Papa sciuisset competitorē prudētia & literatura omnino carere vel certe puerilem valde habere & nulla tenus idoneā cantoriæ Conimbricensi regēdæ, nullā item spē maioris prudentiæ vel literaturæ præ se ferre, nunquid Papa contulisset illā ei?

Ad quintū respōdeo primo nō id quod fit, sed potius quod fieri debet attendendū & faciendū esse.c. Cū causā.de electio.l. Sed licet ff.de off.præsi.l.Nemo.C.de sentē.& inter lo.omni iud.c.Gloria epi.12.q.2. Secundo respōdeo aliquos prælatos cōferre quidē bñficia pueris & illiteratis & parū sciētibus, nūc prece, nūc precio, nūc carne, nūc ignoratiā

Bñficii collatio facta illiterato & parū sciētibus nec spē plus sciēdī promittenti conueniunt in eo q̄ vtraq; est nulla sed differunt: q̄ illa non prestat titulū coloratū hec autem sic.

Bñficii collatio quo casu facta ab ordinario est nulla etiā facta per literas pape non valeret.

Bñficii collatio facta per executorem nō valeret quando papa si cōficeret veritatē id fieri nō iussisse.

beneficiorū colatorū alios esse incorruptos allē corruptos.

nunc diabolo suadente sed male facere. Alios eruditos Dei timentes magisquam CHRIS TI sunt, quani sua querentes ab eiusmodi collationib⁹ perinde abhorrere, ac a facie colubri: quippe qui nouerūt. c. Miramur. 61. dist. & illud Prag. Sanct. in tit. de electio. §. Et quoniā t. s. eos qui dolose vel negligēter, ac timore Domini postposito in re tam graui se gesserint, sicut autores sunt in causa malorum pastorum, ita participes fient pœnarū, quas ipsi mali pastores in districto Dei iudicio patient. Hec ibi. Quibus glossematari useruditissim⁹ ibidē addebat. Horrenda & timenda sententia est hæc, ad quā vigilāter attendat eletores & collatores beneficiorum.

Ad sextum respōdeo. §. illum Pro defectu. c. Nisi. de renūciat. intelligi posse de cessione facti, nō Iuris. Pro quo intellectu facit quod Cardi. ibi ait in casu illius. §. & ob scientiæ defectū, de quo ille loquitur, potuisse deiici episcopum, etiā inuitum, sicut in. c. fin. de ætat. & qualit. Et ita non oportet dicere illum. §. agere de illo cui valida fuit de episcopatu facta prouisio. Secundo respōderi potest illū. §. intelligi posse de illo qui parum sciebat: sed spē sufficienter sciendi præbebat tempore quo prouisio episcopatus vel electio & confirmatio de illo sibi fuit facta. Tertio potest intelligi de illo qui satisquidē sciebat cū fieret episcop⁹, sed postea vel morbo, vel alio casu ignorantia incurrit eorū quæ suo erant officio necessaria. Et ita nil contra nostrā conclusionē probat.

Ad septimū. s. c. fin. de ætat. & qualit. respondeo. §. intelligendum esse illud eiſdē duobus modis prioribus, quibus paulo ante dicebam⁹ intel ligendū esse. §. Pro defectu. c. Nisi. de renūciat. Nō autem tertio modo quæ eo casu inuitus deiici nequisset arg. c. fi. de cleri. ægro. & c. Iudicas. 3. q. 9.

Ad octauū respondeo primū concedendo morū honestatē necessariā esse in promouēdo sicut & literarū scientiā, & negādo collationē factā existentibus in peccato mortali validā esse cum Pan. in. c. Si celebrat. de cleri. excōic. ministr. per illū textū. §. Qui pbat collationē factā excōmunicato minori excōicatione nō valere. Hanc tamen Pan. opinionē nos alias ibi late reprobaimus p. c. illud Sicut. 2. de iure iur. & alia multa q̄ docte ac diligēter demore in hoc instruxit Felinus in. c. Dilecta. col. 3. & 4. de exceptio. Contra quā etiā tenuit Maior in Secundo Sét. dist. 4. q. fin. col. 4. & in Quarto dist. 18. q. 4. col. 1. Secūdo igitur respōdeo concedendo. §. defectum honestatis morum officere tantum collationi, quantum scientiæ defectum. Concedo item collationem & electionem non reddi nullas propter unū vel alterū vel etiam multa peccata mortalia, etiam grauia regulariter. Quod Cōpostellanus omniū clarissime in illo. c. Cōsiderauimus. col. 4. de electio. dixit. Sed ex hoc non infertur. §. defectū honestatis morum nō reddere collationē nullā.

**B**eneficio: uero collationibus horren da sententia.

**I**ntellectus. §.  
Pro defectu. c.  
Nisi. de renū.

**I**ntellect⁹. c. fi.  
de cetera. & quali.

**B**eneficij colla  
tio facta eccōica  
to minori excōi  
catione nō. I. nō  
autem ut pluri  
mū que sit capi  
talis criminis  
reō.

**S**cientiæ defectū  
non magis quā  
morū collationē  
beneficiorū nō  
obesse. Et vtric  
usq; defectum  
illam nullā red  
dere.

**B**eneficij colla  
tionem non per  
omnē defectum  
morum honesta  
tis reō id nullā  
sed per illam et  
illam.

Fieri enim potest ut quis vno vel altero, imo & multis peccatis capita-  
libus maculatus sit, & nihilominus pro moribus honestis praedito ha-  
beatur.<sup>b</sup> Primo quando ipsius opera mala occulta sunt, bona vero pu-  
blica, & est paries veluti quidam dealbatus, vt verbis Pauli Actorū 23.  
c. relatis in c. Paratus. 23. q. 1. vtar. Secundo quando peccata mortalia nō  
sunt grauia licet sint publica argum. a cōtrario sensu. c. fin. de tēporib.  
ordi. Tertio quando peccata illa transferunt & facta iam pœnitentia in  
eis non perseverat, habita indulgentia & dispensatione, qua parte op<sup>9</sup>  
erat. Quemadmodum igitur supradiximus <sup>c</sup> concilium noluisse per  
c. Cum in cunctis. de electio. inducere necessitatem scientie eminentis  
in promouendo, ad hoc vt promotio ipso Iure teneat, sed satis esse nō  
omnino carere literatura & spem maioris profectus præ se ferre: ita no-  
luit inducere necessitatem honestatis morum heroicorum & eminenti-  
tum vt promotio teneat, sed sufficientem, hoc est, ne omnino morum  
honestas desit, & spem mediocrium attingendorum præstet. Facit, q  
etiam ætatis maturitatem concilium illud exigit, nō tamen eminentē  
& perfectissimā, sed quæ mediocris sit vel ad mediocrem tendat, atēta  
beneficiorum qualitate puta. 3 o. annorum perfectorū in episcopo. 25.  
inceptorum in dignitatibus & curā animarum annexam habentibus  
in aliis autem minorē. Facit <sup>d</sup> q̄ licet amicitia diuina & morū honestas  
Deo grata quæ sola charitate infusa constat quocunq; peccato capitali  
quālibet momentaneo & paruo pereat omnino, quæ nostra miseria est,  
fides tamen & spes & aliæ virtutes acquisitæ non pereunt, etiā propter  
multa peccata capitalia vt eleganter affirmat & probat Thom. ab aliis  
receptus, in secunda Secundæ. q. 23. art. 2. Facit, q̄ non omnis qui habet  
gratā Deo morum honestatē habet beneficiario necessariā. Multi enī  
sunt irregulares ob peccata & excōicati, qui tamen per contritionē sunt  
grati Deo. c. Dixi. de pœnit. d. 1. carent tamen vt mox dicā morū hone-  
state ad hoc necessaria per iam dicta.

Et si vrgeas me, vt dicam quē appellabo morū honestate ad hoc om-  
nino destitutū. <sup>e</sup> Respōdeo primo illum qui peccauit aliquod peccatū  
adeo graue ob quod ecclesia censuit eū ipso Iure irregularē ex natura  
criminis secundū Compostellanū in illo. c. Considerauimus. ab oībus  
rec. ptū. <sup>f</sup> Quale est homicidium. c. 1. de homicid. c. Miror. o. dist. §. 1.  
de cōseci. dist. 1. Vbi late de hoc scripsimus. Et alia multa sunt talia cri-  
mina, quæ videas in c. Nisi cum pridē. §. 1. de renunciat. per gl. in verb.  
duxtaxat, & ones scribentes ibi, & per eruditū Aluarū in lib. de planctu  
eccles. li. 1. art. 48. & per rhapsodos & sumistas in suis locis, & per Nico-  
laum Plouiū, sed frigide in li. de irregularitate reg. o. Q uod prius &  
grauius tractauit Gūdisaluuus a Villadiego vir vtq; doctus & grauis

<sup>b</sup> Peccato morta-  
li nō omnē mo-  
rum honestatē  
repugnare sed  
illam & illā.

<sup>c</sup> Beneficiario sicut  
non est necessa-  
ria scientia emi-  
nens neq; etas  
grauiſſima ita  
neq; morū ho-  
nestas p̄cellēs.

<sup>d</sup> Beneficio adq;  
rendo non oīs  
morū honestas  
deo grata est su-  
ficiē: neq; con-  
tra omnis que  
beneficio adq;  
rēdo sufficit en-  
deo grata.

<sup>e</sup> Beneficiario ille  
morū honesta-  
te beneficiario  
necessaria carec-  
qui enī irregula-  
ris: sive illa ir-  
regularitate: quā  
natura criminis  
signit: sive illa  
quām criminis  
notoriis & grauis  
infamis parit.

<sup>f</sup> Crimina que si  
regularitatē gi-  
gnūt remissio.

in libro suo de irregularitate. Secundo ille dicet omnino morū honestate carere de quo est notoriū Iuris vel facti crimina grauia digna de positione cōmisissē. c. fin. de tēporib. ordinand. Si enim etiā acta pœnitētia non possunt celebrare ante dispensationē, neq; promoueri. Quia licet nō sint irregulares irregularitate quā crīmē inducit, sunt tamē ea quam infamia criminis gignit vt Cōmunis affirmat in illo. c. fin. & prædictus Gundisaluus in d. lib. de irregularit. col. 9. & 10. & præstatius doctissimus & diligentissimus Cosmas in Prag. Sanctio. Gallic. titul. de concubina verb. inhabiles. Et vt omnes hi sunt irregulares, ita neq; celebrare possunt neq; promoueri ante dispensationē Papæ, vt ait Gundisaluus, vel episcopi in adulterio, & minoribus criminib; vt Cosmas. Imo si celebrant nouam incurrit irregularitatem secundum eosdem & Pan. ac Cōmunem in c. Si celebrat. de cleric. ministrant. Quāuis ali qui reclament, & in his Imol. in c. 1. col. 4. de iudi. cui libenter subscribo. Nam & Cōmunis cogitur ponere differētiā inter suā posteriorē & priorē q̄ omniū est irregularitatē, vt Cosmas vbi supra tradit. Et ratio Imolēsis q̄ sequitur Inno teruissima est & Petrus Rauēnas in dicto. extrauag. quod ponit in Alphab. aureo. fol. 186. Tu scis ait Communi tenere eum qui propter defectum esset irregularis non incurrit nouam irregularitatem celebrando ante dispensationē, qđ ex stilo Curiae deprehendi ait. Quæ cum dispensat super defectu, nō solet dispendre super tali noua irregularitate. Tertio teneri posset eos etiā morū honestate omnino necessaria, vt collatio valeat carere, qui sunt infames infamia facti, hoc est, qui de prædictis criminibus: siue suapte natura, siue ob infamiam irregularitatem producentibus sunt apud bonos & graues viros infamati. per. c. Omnipotēs. de accusat. c. Inter dilectos de excessib. prælat. l. 2. C. de dignitat. lib. 12. c. Infamibus portæ dignitatum non patebunt. de regul. Iur. lib. 6. Et quanquam facile vt dixi tene ri hoc posset, & libēter illam affirmarem, si etatis nostræ mores corruptissimi tantam munditiem paterentur, tamen contrariæ in hac opiniōni accedo, limitando illam cum Calder. in consil. 20. de præbend. & aliis modis. vt s. collatio facta infami infamia facti tantum & non Iuris valeat quidem regulariter ipso Iure, nisi in quatuor casibus. Primus quando illa infamia ex notorio peccato graui nasceretur iuxta secundū quod præcedit dictum. Secundus qđ de perseveratia quoque in tali criminis est infamat, & probatur vere crīmē admissū fuisse. Hac enim duplē infamiam cum criminis veritate concurrentē arbitror inducere sufficiētem morū defectū, quo nulla reddatur collatio beneficii facta eiusmodi infamato. arg. eorumq; ait Inno. in c. Inter. de excessū plāt. n. 4. & Pan. in c. si. de re iudi. Quo casu procedant q̄ rigidiora dixit

**b**  
Irregularis ob  
criminis noto: iij  
infamiam cele-  
brian: nō incur-  
rit nouā irregu-  
laritatē n̄ cōtra  
Cōnatiōn.

**f**  
Beneficio adq;  
rendo inhabilitē  
esse infamē infa-  
mia facti facile  
sustentatu: sed  
contra consulen-  
du n̄ nisi in qua  
tuo casibus

**K**  
Etatis n̄fe cor-  
rupti mores mū  
diciēt magne im-  
patientes.

Iohani a selua.3.par.q.3.n.10.&.11. Tertius quando talis infamatus esset iam accusatus & lis super crimine penderet.c. Omnipotens de accusa. Quartus quando collatio fieret virtute mandati A postolici secundum Calder.in.d.cōsil.xx.de præben.& consil.4.de accusat. Qui casusexten di posset ad collationem factā per Rō. Pontificem & legatum eius, nulla de hac infamia mentiōe facta. Quia primo illi semper super morum ac vitę honestate se fundat ad conferēda sacerdotia, vt eorū prœmia demonstrant. Secundo quia hoc est quid tale quod expressum meritio retraheret concedētē a concedenda gratia beneficiaria. Ergo quia tacetur gratiam reddit subreptitiam. Quin & arbitror legati mentionem non sufficere ,quippe qui Ius cōmune tollere nequit scđm glo.c. fin.de hæreti.li.6.receptam.

Ad nonum respondeo<sup>1</sup> Cōpostellanū, Io. And. Domi. & Feli. in argumēto citatas, quod maxime demiror , negligenter perpeditissē illud c. Cū in cunctis.in.§.fin.dum aiunt ibi nō dici electionem vel collationem indigno factā esse ipso Iure nullam, sed solum potestate eligendi priuari eos qui scienter id fecerint.<sup>m</sup> Nam ibi clare dicit potestatē illā eligendi vel conferēdi ad aliū pro illa vice deuolui, si ponderas dictiōnem ,tūc ,ibi positam, q̄ glo.pōderauit & pro sua expositione citauit.c. Cum Vintoniēsis.de electio optime probans illā. Quomodo ergo devoluetur, si collatio vel electio, vt supra inducebam, valuisse? Et ne dicaseos intelligere potestatem illam deuolui ad alium posteaq̄ illa collatio per sententiam fuerit quassata,cōsidera primo q̄ raro aut nunquā illa prouisio haberet effectū, si hoc modo intelligeretur. Quoniam antequā prouisustribus sententiis condēnaretur, renūciaret luri suo in manus Romani Pōtificis in fauorem alicuius. Quod facile admitteret ille,cum id in nulli<sup>9</sup>,quam collatoris cederet præjudiciū. Qđ ille paruifacere solet vt palā est. Secundo cōsidera q̄ textus ait , p illa vice,iuxta pōderationē paulo ante factā & cōmunē intelligendi modū. Cū tamē si collatio tenuisset & oportēt priuationē fieri, iā nō esset illa vacatio, sed alia noua,imo & alterius generis .s. per priuationem si alia per obitū cōtigisset. Innocē.item receptus ab oibus in hoc ibi collationē i casu illi<sup>9</sup>.§.fin.esse nullā tenet exp̄se i.c. Inter dilectos.de exces. prælato.n.4.Cōsidera.3.q̄ pōena pdendi potestatē eligēdi & cōferēdi p illa vice nō nascit ex eo,q̄ collatio fit indigno, sed quia sciēter fit illi.qđ clare pbatur in.c. Innotuit. & in.c. Cum Vintoniēsis.de electō. & in.c. Perpetuo.eod.tit.li.6. Ita vt nullitas collationis ex indignita.collatarii, & pōena ex delicto collatoris nascitur.

Vltra prædictas nouem difficultates occurrit,& decima s. q̄ Rota in decisi.312. Nota q̄ clericus.in antiquis ait ad beneficium cui non im-

<sup>1</sup>  
Intellectus. §  
fin.c. Cum in cū  
cōsidera. de electio.

<sup>m</sup>  
Collatio facta.  
indigno nulla  
est & devoluitur  
ad aliū facienda.

minet cura promoueri posse penitus illiteratum. Quod forte verum esse dixit Gomesius in lib. expectatiuarum .n. 89. Undecima item s. q̄ si hæc cōclusio vera est multa beneficia vacarent, multi ad restitutio nem fructuum tenerentur, multe lites iustæ moueri possent, peccarēt item episcopi permittentes beneficia possideri per illiteratos. Quæ ni mium videntur aspera & scandalum præ se ferre contra. c. Nihil cum scandalo. de præscript. &c. 2. de oper. noui nunciat. &c. 18. Matthæi.

Duodecima item s. q̄ conclusionem nostrā consequeretur in peccato mortali manere canonicos & alios beneficiarios, qui nil saltem Latinæ callent. alios item quorum munus literaturam exigit altiorem illa quam habēt, neq; saluari posse nisi suis canonis & beneficiis renūciēt. Qui sermo durus videtur.

Ad decimā difficultatem respondeo primo decisionem illā Rota. 312. in antiquis. pro me facere quatenus ait hæc verba: illiterato non potest beneficium conferri. Quia cum tali nō potest episcop⁹ dispēfare, vt notat Innocent. in c. Dilectus. de temporib. ordin. & Archid. in c. Nullus. eod. titu. Et hoc verū in beneficio cū cura vel in beneficio sine cura in quo requiritur industria & consilium adhibendum, vt in canonico ecclesiæ cathedralis. Hæc ibi. At hæc de qua loquimur cantoria beneficiū est in quo multa amplior industria requiritur, quā in canonico. Secundo respondeo quoad beneficia simplicia Gomesium id nō affirmasse penitus, sed cum nota dubitationis. s. forte locutum esse & minusquā Rota dicere voluisse. Sed neq; Rota id omnino ait. Hæc enim sunt verba eius: Secus autem potest esse in aliquo simplici beneficio. De quo dic vt nota. per Hostiē. in allegato. c. 2. de institut. Audis Rotam se ad Hostiensis dicta in cap. 2. de instit. remittere? Ergo idē, quod Hostiens. ibi, sentire videtur. <sup>n</sup> Quoniam doctoris dictum secundum ea quæ allegat est intelligendū iuxta illud celebre Bartoli dictū in l. Nō solum. §. Si liberationis. ff. de liberat legat. Quod prius dixit omnisciū ille noster Ioh. And. in c. Cum nuncius. de testibus. At grauiissimus ille vir Hostiē. Cardinalis nulla ibi dixit quæ cum nostra cōclusione pugnant, multa vero quæ eam magnopere cōfirmant. A itenī primo hæc verba: quamvis laicus possit recipi in spiritualem fratrem tanquā conuersus, nontamen in canonicum nisi esset literatus & vere clericus efficeretur. Et est ratio <sup>o</sup> quia hoc Ius. s. canoniz requirit personā literatā propter maturitatem consilii sibi annexam, vt not. de præbēd. super inordinata. Vnde debet vocari in capitulo & episcopo consulere de his quæ fiunt a prælat. sine cōsens. nouit. &c. Quāto. Et paulo post: Canonici enim debent scire literas & seruire Deo in ordinib⁹ suis & in officiis. 31. dist. Eos. &c. Si quis sacerdotum. ibi præced. & 96. dist. &

<sup>n</sup>  
Doctoris dicti  
secundum ea q̄  
allegat intelligē  
dū.

<sup>o</sup>  
Canoniz  
literatū esse oport  
ere.

## IN c. SI QVANDO:

55

92. dist. per totum Cum igitur Hostiensem approbat Rota, & Rota sequatur Gomesius, & Hostiensis pro nostra sit conclusione totus: con sequens est nec Rotam neq; Gomesium contra nos esse. Et quādo contra nos sentiret Gomesius, id obiter & veluti aliud agens sentit, & alii multi supra relati nobiscum ex professo sentiunt. In quibus est grauis scriptor Aluarus de planct. eccl. li. i. arti. 48. dicēs irregularē esse penit<sup>9</sup> illiteratum, Et cum eo dispensare nō posse episcopūm, dixit Inno. in. c. Dilectus. de tempo. ordi.

Ad undecimam respondeo concedendo illa omnia esse vera quæ argumētum infert, quæ quāuis dura videantur indoctis, blanda tamē & pia eruditis sūt visa. Propter quæ ac similia verissimū sit illud Inno cent. 3. in. c. Cum iādudū. de præben. multa per patiētiam tolerari, quæ si in iudicium deducerentur iustitia id exigente quassarentur. Addo q; multa maiora inferre posse, si ad vnguem expenderes abusum qui C H R I S T I lanā ecclesiam circa sacerdotia turbat, posteaquam illa cœperunt æstimari oliueta veluti quæpiam & vineæ, posteaquam per eorum collationem potius prouidetur personis quam ecclesiis, poste aquam improbe potentium importunitas & nimia indulgentium liberalitas, ne dicam prodigalitas, ætatis ad ordines & beneficia terminos confudit, & prōscientia preces & precium, & pro morum honestate nobilitatem, fauorem, potentiam & diuitias substituit.

Ad duodecimam difficultatem ægre respondeo. Dum enim omnibus per omnia placere cū A postolo vellem, vereor ne multis in hoc displiceam. S; quia ipsem A postol<sup>9</sup> ait si hominib<sup>9</sup> placetem C H R I S T I seruus nō essem. ideo in quibus Deo & hominib<sup>9</sup> simul nequeo, incorruptam creatoris voluntatem præferens creaturæ appetētiæ corruptæ q; iuxta illud: oportet magis obedire Deo q; hominibus. Concedo primum omnes beneficiarios qui petierūt beneficia: imo & qui collata sibi absq; petitione sua acceptarunt, non habētes scientiam & mores ad ea tenenda idoneos peccasse per. c. Non est putāda. sub finem. i. q. i. Cuius verba sunt: Quisquis ergo sacerdotum non ad elationis ponam, sed ad utilitatem adipisci desiderat, prius vires suas cum eo quod est subiturus onere metiat, ut si est impar abstineat, & ad id cum me tu etiam cui se sufficere existimat accedat. Facit. l. Idem Iuris. §. i. ff. ad legem Aquil. Quæ omnium via est conclusio. Quæ latius comprobari posset ex his quæ in principio exceptionis sextæ supra eo, & in. c. i. §. Caueat. de pœni. dist. 6. scripsimus. Secundo dico eum beneficiariū qui literaturam suo beneficio sufficientem non habet, teneri ad eam si bi querendā quam oxyssime commode potest. Quod si nō fecerit pecare determinatio est singul. Panor. in. c. Venerabilis. sub finē de præb;

P  
De cat. ambo in conferendis & retinendis beneficiis sic: ues  
quare.

Aetorū. c. v. c.  
Si dominus. c.  
Julianus. xi. q.  
lisi.

Beneficiū qui  
accipit sine scie  
tia: idonea illi re  
gendo peccare  
dū accipit. imo  
& postea retinen  
do accepit: si  
eam quā citissi  
me cō: odepō: non  
querat.

Bene*icij collationē: que illite rato facta: nulla est: reuiuiscere literis quæstis & collatore i eadē voluntate perseuerante probabile.*

*Beneficiū qui sciēs nō esse suum apprehendit inabilis ad illud efficitur.*

*Juris ignoran tia nō nonnūq; a vi iō intrusioē excusare.*

*Scedentie discē de nulla etas se ra: neq; vlli ve recundū ea que oportet discere*

*Jobānes Ema nuel laudatur.*

communiter recepta. Quā nos cum aliistractauimus in illo. §. Cauteat cum de sciētia cōfessario necessaria egimus. Tertio dico s. teneri posse collationē illiterato factam, quē nulla est a principio si literas ille ad discat, & qui contulit ei beneficium in sua voluntate perseveret reuiuiscere, tacita quadam collatione veluti repetita, argumento eorum quæ Pan. scribit in c. Cum ex officii. de præscri. de collatione facta ab episcopo ante deuolutionē potestatis, ea post ad ipsum deuoluta. Et eorum, quæ latius ibi scribit Feli. n. 36. Quod tamē limito, quādo ab initio bona fide beneficiarius illud acceptasset, & possessionē eius adeptus fuisset. Nam si sciens & prudens collationem sibi factam nō valere concessisset ei, virtuteq; illius possidere cœpisset, vitium intrusionis contraxisse videri potest secundum ea quæ Panormi. dixit in c. Qualiter. & in c. Quisquis. de electio. c. 1. de concessi. præben. c. Præterea. de Iure patro. & ea quæ Felin. tradit in c. In nostra. coroll. 2. infra eod. de intrusioē. Quæ nos profundius & resolutius tradidisse arbitramur. in c. Cū ian- dudum. de præbend. Et quanq; ignorantia Iuris ut plurimum nō excusat regul. Ignorantia. lib. 6. §. Notandum. 1. q. 4. cum multis utrobiq; ci tatis. Quando tamen parvulus esset huiusmodi illiteratus vel maior rusticanus, aut cum virorū grauium & doctorum autoritate id accepisset, satis eum arbitrari excusari a pœna intrusionis posse, licet collatio nulla maneret arg. eorum quæ in dictis Iuribus annotantur & in l. Athletæ. §. De rusti. ff. de excus. tut. Quarto dico ex his inferri remedium salutis animarū huiusmodi canoniconum & beneficiariorū, vt. s. addiscant ea quæ suis beneficiis bene regendis sunt necessaria. Neq; verecundentur id facere, considerantes illud magni & grauissimi nostri patris Augustini in c. Si habes. 24. q. 3. Senex enim a iuuene, & episco- pustot annorū a collega nec dum anniculo paratus sum doceri. & illud Senecæ. Nulla actas sera est ad discendum. etiam vñq; ad .28. annos vt ait gl. in illo. c. Si habes. per text. illum singul. in l. Apud Julianum. ff. de fideicō. libert. Quæ habet Pomponium octogesimum annum agē tem cupidunq; discēdi suspexisse illud Juliani. Etsi alterum pedem in sepulchro haberem adhuc discere vellem. Quod sūma cum laude mul tos fecisse legimus & facere vidimus, suasoresq; ut facerēt nōnullis fui mus. Quin & scimus clarissimū virum eundemq; prouidētissimū ejpm Zamorensem Do. Iohannem Emanuelem Zamoræ & Tauri & aliis sui episcopatus oppidis ad id oportuni ante paucos annos coegisse pa rochos capite iam cano & qui sexagesimum agebant annum, ad discē das literas Latinas. Quas vel nunq; didicerūt vel parū in eis pmouerūt.

E P I L O G V S. huius & præcedentis exceptionis.

**S**i ergo gratia Papæ beneficiaria saltem tacite continet illam clausum, si est dignus ea is cui fit, si dignitas illa maxime debet adesse tempore quo gratia sortitura est effectum, si competitor tempore illo cantoria in sua gratia contenta non erat dignus: tum propter amentiam, tum propter omnimodæ prudentiæ vel certe necessariæ defectum, tū propter omnimodæ scientiæ vel certe necessariæ defectum, consequēs profecto est nihil ei per has literas quæsitum esse. Cōsequens item eū, vel, quia res quam non satis capit parum eum mouet, procuratores & fautores ipsius qui rem probe percipiūt, dum per eas aliquid ipsi quæsitum esse cōtendunt Deum Opti. Maxi. grauiter offendere, mēteq; alta reuoluere debere illud Poetæ.

Si genus humanum & mortalia temnitis arma.

At sperate Dcos, memores fandi atq; nefandi.

### D VODECIMA EXCEPTIO.

**V**O D E C I M A exceptio quæ tam capit. nostrum quam cap. Cum adeo. infra eodem tangit illa est, q̄ com petitor maiorest. 10. annis, & tempore quo suus accessus sortitur us erat effectum, curatore habebat bonorū suo rū pridem a iudice illi datum. At maior. 25. annis bonorum suorum curatorem habens indignus est omni beneficio ecclesiastico: presertim eo cui regimen aliquod inest, etiam si longe minusquam huic cantoriæ infuerit. Primo per l. In questione. §. Minores. C. de sententiam pass. Qui habet patri dementi, furenti vel prodigo non esse cōmittendam filii gubernationem per quā Bal. in. c. Cum adeo. ait prodigo & bonis interdicto non esse cōmittenda ecclesiæ gubernacula. Secundo facit. c. Indecorum est q̄ hi debeat ecclesiæ regere, qui non nouerunt gubernare se ipsos. de ætat. & qualit.

Et ne dicas contrarium probare cap. precedens quod incipitur. Ex ratione. habetq; pueros, qui se regere nesciūt, posse saltem per dispensationem ecclesiæ regere. Considera primo nullam esse cōpetitori dispensationē eiusmodi quoad ætatem virilē: licet quo ad puerilē fuisset, qua parte Papa voluit locū fore accessui, etiam in puerili ætate, si cōdītio sub qua dabatur impleta fuisset. Considera secūdo. Praro aut nunq; Roman. Pontificem super habilitate miorum & scientiæ ac prudentiæ principaliter dispensare: quāuis super gradu non nunquā dispenset, & super ætate sacerdoti, ac per quandam consequentiam cum ætate super sciētia praesente, propter spē futurā. Et quidquid cūm aliis faciat, cūm cōpetitore saltem id non fecit. Tertio facit. l. Fulcinius. §. Plane. ff. ex qui b9 caus. imposs. ea. q̄ postquam dā defutatio statuta hæc verba subiicit:

H

Beneſiij ecclie  
ſtaſtici nō eſt ea  
Fac qui nō eſt ea  
xcv. annis cura  
torem habet.  
Quoniam eū mo  
di viro nō habet  
ecclie gubernac  
ula cōmittē  
da.

Papa raro aut  
nunquā ſpē ſcie  
tia: prudenſia &  
moři bonaſia e  
necessaria iudic  
er alicui: neq;  
dispensat direc  
ti. autē nō nun  
quā indirec  
ti faciat dispen  
ſando ſuper eti  
a.

Furiosus & m  
for qui curatore  
inuatur exequā  
ur.

P. Idemq; in prodigo dicendum, ceterisq; qui curatorum ope iuuantur.  
Quarto facit q; huiusmodi maior curatorem habens cui bonis interdictum est æquiparatur furioso. I. Furiosi. ff. de regul. Iur. Cuius verba sunt: Furiosi vele eius cui bonis interdictum est, nulla voluntas est. Similis text. in. §. praedicto Plane. & I. Is cui. ff. de verborum & l. Si prædia. ff. de rebus eorum. & l. i. C. de curator. furios. & in. §. Et hæc diximus. Aut hæc. Ut hi qui oblig. se hab. per res mi. Quinto facit q; Baldus in. cap. Cum adeo. n. 10. ab aliis receptus sensit non posse Papam indulgere ac dispensare, ut beneficium ecclesiasticum conferatur ei cui bonis interdictum est, ut supra in exceptione nona monstratum fuit. Quia id contra Ius naturale videtur esse, per ea quæ in principio exceptionis sextæ ad duximus. Idem quod Baldus tenet etiam expresse Felin. in hoc nostro cap. n. 7. & Petrus Rebuff. in lib. de pacif. possess. inter triginta genera personarum ad beneficia ecclesiastica inhabiliū secundum locum dedit ei, qui cum maior sit, curatoris ope iuuatur. Idem etiam tenet Steph. Aufrer. in additio. ad Capell. Tholos. decisio. 488. An sit petendū.

Contra exceptionem tamen hanc facit. q; licet maior curatorem habens & is cui bonis interdictum est regulariter exæquétur furioso per praedicta, non tamen quoad acquisitionem. Quia non prohibetur sibi acquirere. I. Is cui. in princip. de verbis. obligat. I. Certi cōditio. §. Quod nō iam. vers. Item quare potest supra sic cert petat. & notat Bart. in. d. l. Furiosi. Nam quia respectu acquisitionis prodigus pupillo æquiparatur, non potest quidem obligari sine tutoris autoritate, & tamen sibi acquirit. §. i. Institu. de autor. tutor. l. Pupillus. de acquirēd. rer. do. ff. & notat Alexand. in. d. l. Is cui. in princip. de verb. obligat.

Ad hoc respondeo primo quoad propositum nostrum sufficere q; maior curatorem habens æquiparetur pupillo. Quandoquidem hæc de qua loquimur cantoria pupillo conferri nequit sine dispensatione. Ergo neq; tali majori, nec per consequitionē competitori, qui nullā talem dispensationem, ut supra in sexta & nona exceptione tactum est, habet. Secundo respondeo praedicta procedere quidem in contractibus, non auten in beneficiis ecclesiasticis. Ratio diuersitatis illa sit, q; quæsita per contractus curator administrat, quæsita vero beneficia regere, ac illis inseruire non est curatoris sed personæ ipsius acquirentis onus & munus. Ut enim quis idoneus dicatur beneficio inseruendi, non sufficit potentia id faciendi per alium, sed necessaria est potentia propria. c. Super inordinata. & c. Extirpandæ. §. Qui vero & quod ibi annotauit. Panor. de præbēd. Vbi nos id anno superiore dilatabamus.

Beneficiis eccl  
esiasticis non q; it  
maior: q; i cu  
ratore iuuatur.  
alia vero sit. Q  
uoniam nō furio  
so sed pupillo  
et ceteris. E que  
ratio diuersita  
tis.

Beneficio in ser  
vandi potentia  
propria & perse  
qua debet ha  
bere nec sufficit  
per alium id faci  
re posse.  
dormibus rup  
erugib; rebus b  
eatis inq; obit  
at

**E X C E P T I O D E C I M A T E R T I A**

Xceptio decimatercia quæ materiam.c.i.&c. Mā datum  
huius tituli tangit illa est, q̄ is competitoris accessus ex-  
presse videtur esse reuocatus per regulā Cācellariæ vnde  
cimā quæ forte per errorē pro decima fuit excussa sanctis  
simi domini nostri. D. Pauli ecclesiæ C H R I S T I anæ nunc felici-  
ter præsidentis. Cuius similē omnium Ro. Pōtificum primus olim fe-  
cit Bonifacius octauus, licet nō adeo fortē ut Paulus. de qua tractat  
e. fin. de concess. præb. li. 6. Cui etiam similis sed non æque fortis est illa  
Inno. octauii in regula Cācell. 10. Regulæ Pauli verba hec sunt: Item re-  
uocavit quascunq; expectatiuas & collationes, mutationes ac reualida-  
tiones & extensiones eas quomodo libet cōcerātēs, etiam si qui per eas  
in canonicos sub expectatione prebēdā. vel portionū creati aut recep-  
ti fuissent, nec non alias quam super quibus per Cancellariam Aposto-  
licam literæ in forma solita expediri consueuerunt, reseruationes etiā  
mentales ac si nō emanassent de quibusuis, etiam Patriarchalibus, me-  
tropolitanis & aliis cathedralib⁹ ecclesiis ac monasteriis & beneficiis va-  
caturis cū prouisionibus & cōmēdis aliisq; dispositionibus, seu de pro-  
mouendo & cōmendādo aliasq; disponendo mandatis & extensionibus  
inde secutis. Nec nō absq; cōsensu coadiutorias seu coadiutorū depu-  
tationes, etiam cū successione per dictū Clemētē & alios Roma. Pōtif.  
suos prædecessores in fauorē quorūcūq; & quibuscunq; etiā. S.R.E.  
Cardinalibus & sub quibusuis verboru formis, etiā: Motu proprio, &  
de A post. potestatis plenitudine seu cōsistorialiter cōcessas, factas, ac  
facultates nominādi, reseruādi, cōferēdi, cōmēdādi & alias disponēdi,  
q̄ ab eisdē prædecessoribus emanarūt, illarūq; vigore factas noiatiōes  
& reseruationes. Quo ad ea in quibus nondū vere, non aut per decretū  
in illis appositū sunt sortitæ effectū. Nec alicui quascunq; declaratiōes  
aut præseruatīas, vel ex tūc prout ex die reuocatiōis huiusmodi resti-  
tutiuas & reualidatiuas clausulas, vel adiectiones, etiā si in illis decretū  
esset, illas ex tunc effectū sortitas esse, & Ius in re quēstū fore aduersus  
reuocationē huiusmodi in aliquo suffragari ac tenores & formas ḥoniū  
prædecessorū p expressis habere voluit, Hacten⁹ regula. In qua pōde-  
ro primū verbū expectatiuas quarū de numero hāc gratiā esse cōstat  
ex præludiis. Et vltra ibi allegata pbatur in regula eiusdē Pauli. 3. reuo-  
catoria q̄ publicata fuit. 11. Decēbris. 1435. q̄ dū gratias expectatiuas re-  
uocat, excipit accessum. At exceptio de regula esse debet p ea multa  
q̄ citat Decius in regul. 1. ff. de regu. Jur. & Fe. in. c. Qm. vt lit nō cōtest.

Et si dicas ibi non solū poni verbū, expectatiuas, sed etiā addi alias  
gratias, considera q̄ in nostra quoq; reuocatoria additur cū aliis dispo-  
sitionibus. Quod generalius est q̄ verbū gratia. Prētereac cōstat accessu

b  
Regule Cancellariæ reuocative  
gratiarū tenor.  
Et quis ei⁹ pri  
mu, autor.

c  
Accessus expe-  
ctativa quedam  
gratia quo noſe  
primū p Paulus  
rid. tur in ſua  
legibus vſue.  
Nec non zcuso  
q̄c iurisperit.

d  
Exceptio de re-  
gula dōcēt illa  
q̄ ampli in ſequi  
eſtimabili

esse gratiā, & non talē per quā statim datur Ius & accipit, sed in futurū speratur accipi. Ergo merito dicetur expectatiua arg. c. fin. de concess. præb. li. 6. Ni si dicas ex vsu cōi Curiæ verbū restringi ad eas ḡfas q̄ nō habet speciale ac elegans nomē, quale habet accessus, regessus & coad iutoriæ. Sed obstat huic considerationi, q̄ hoc nomē accessus nouū est ut i præludiis dictū fuit, & ideo difficile fuerit hoc colligere ex tali vsu cōi. Præterea ut mox dicā in aliis regulis videtur illa excipi ab appella tione generali: saltē gratiarū in aliis (in qua) regulis Pauli. Qui prim⁹ omniū videtur hoc nomine vsus in eis, sicut & suo tempore primū ea voce vti cœperunt, ni fallor Iurisperiti scriptores. Ideo cōmuuis vsus nō videtur hic allegari posse.

Secundo pondera dictionē illā, quascunq; quæ ampliat verbū cui adiicitur ad illa q̄ simpliciter prolatū non cōprehenderet secundū gl. in verb. quāuis Cle. 1. de re iudic. Facit gl. Gle. 2. verb. quouis, de electio. & gl. Cle. fi. verb. quouis, de sentē ex cōi. Tertio pōdera verbū collatiōes Quarum de numero est accessus, quippe qui est quædā conditionalis collatio, vt in præludiis est p̄batū. Pondera quarto exceptionē illā, nec non alias, quā super quibus. &c. Quod excipiēdo illas videt includere oēs alias. Quia exceptio firmitatē regulā in casib⁹ nō exceptis. l. Quæsitū §. Deniq; ff. de fund. instruct. c. Quoniā. de cōiug. lepros. c. Dñs. 12. q. 7. Quarto pondera verbū, aliis dispositionib⁹. Quod adiectū verbo, ex pectatiuas, cōprehēdere accessū in indiuiduo sentit Cassador in decis. vnicā de pactis. Quāuis dici posset verbū, cū p̄missionib⁹, in illa regula positū adiectionē esse illi⁹ verbi, referuatiōes, superius positi tantū, & non aliorū. Sexto pondera verbū, nec non absq; consensu coadiutorias. &c. Per quod reuocat etiā coadiutorias q̄ sine consensu, etiā cū futura successione concessā fuerunt. Septimo pondera, q̄ excipit coadiutorias de consensu concessas, nō tamē excipit accessus. Octavo pōdero illa verba: sub quibusuis verbōrū formis. &c. vſq; in finē. Per quæ omnes clausulas gratiarū expectatiuarū, & conseruatiuas, & præseruatiuas collit copiose. Quia tenuores omnium & formas pro expressis ha bere voluit. Quod sufficit per ea q̄ late in prima exceptione diximus.

Secundo principaliter p̄ hac exceptione facit. c. fi. de concess. præb. Qđ de similiis reuocatoriæ regulæ, imo multo minus efficacis effectu agit, & declarat reuocari per eā f̄ omne Ius ad rē in beneficio per literas Aplicatas quæsitū quantūcunq; Iuri ad rē fuerit ppinquo: modo ad illā non sit penitus peruentū. At per accessum prædictū ante illā reuocatoriā non fuit Ius in re quæsitū, vt palā est, & in præludiis fuit probatum.

Tertio facit q̄ per hāc reuocatoriā censem reuocata omnis dispositio collationē beneficii vacantis nō attingēs, etiā si sit collatio bñficii vaca

<sup>e</sup>  
Accessus quidā  
collatio cōditio  
nalis.

<sup>3</sup>  
Expectatiuerū  
reuocatoriā re  
gula omne ius  
ad rem per eis  
queſtū tollere:  
etis ad accepta  
tionē et collatio  
nē non vñ acces  
sus in lucis g  
uentum;

turi, propter verbū, collationes, ibi positiū. Per qđ id tenent oēs in illo. c. fin. Et etiā si beneficiū vacasset iā & acceptatū fuisse secundū oēs ibidē Imo & si iā iudicatū fuisse illud bñficiū acceptati deberi secundū Pertrū & Perus. ibi. Imo & si collatio beneficii iam vacantis fuisse facta, sed nondū per collatariū acceptata secundū Io. An. Lap. Do. & Perus. ibidē sub finē illius cap. At per hunc accessum ante Pauli reuocatoriā quæ multis annis præcessit Ludouici mortē non fuit peruentū, nisi ad collationē beneficii vacaturi. Ergo reuocatus videtur per illam.

Quarto principaliter pro hac exceptione facit, qđ quādo Rom. Pōtif. non vult in huius modi reuocatoriis accessum comprehendendi solet illū nominatim excipere. Quod patet in regulis eiusdē Dñi Pauli. Nā in ea quæ publicata fuit. 11. die Decēbris. 1535. s. Per qđ gratias oēs expectatiuas le concessas reuocās excipit accessum & regressum & de cōsen-  
tu coadiutorias. In ea item reuocatoria quæ publicata fuit. 22. Augusti. 1536. idem facit. Cum igitur in hac reuocatoria solum exceperit vnū ex illis tribus, nē mpe coadiutorias de consensu beneficiarii concessas: consequēs videtur eū noluisse accessus excipere. Quia vnius inclusio alteri⁹ videtur exclusio. l. Cum prætor. ff. de iudic. c. Nōne. de præsup:

Quinto principaliter pro cōclusione hac facit decisio illa singul. do Etissimi Caſſadoris in tit. de paſtis. s. b per alternatiuā concessā ordina-  
rio quoad sex mēſestolli coadiutorias, quæ cum futura successione dā-  
tur: quamuis nulla de illis mentio fiat.

Cōtra tñ hanc exceptionē facit primo qđā consequeretur idē esse di-  
cendū de oī regresu ante illā reuocatoriā a p̄edecessorib⁹. D. Pauli  
cōcesso. Quia par videt ratio in illo, ac accessu. Ergo eodē Iure sunt cē-  
senda. l. Illud. ff. ad. l. A ql. c. Inter ceteras. de rescr. Qđ tñ subdurū videt.

Secūdo facit, qđ casusexcept⁹ a regula p̄ ratiōis paritatē ad aliū extē-  
dit. l. His solis. C. de reuocād. donat. c. Cū dilecta. cū multis q̄ ibi citat  
Dec. de cōfirmat. vtil. At in reuocatoria p̄dicta. D. Pauli excipit co-  
adiutoria de cōsensu cōcessa. Ergo pari vel maiori ratiōe accessus & re-  
gressus videbunt excepti. Tertio facit qđ statutū in vno coꝝquatorū  
extēdit ad aliud. c. Trāſlato de cōſtit. l. Si q̄s ſuo. C. de furtis, adiūcta  
gl. c. Miramur. de ſeruis nō ordinād. gl. memorabilis in. c. Si poſtqđ. de  
electio. li. 6. At regressus, accessus & de cōsensu coadiutoriæ in hac ma-  
teria vident exequata Quod ſatis videt colligi ex duabus regulis. D.  
Pauli, quas in quinto argumēto p̄ exceptiōe formato ſupra citauim⁹

Quarto facit qđ in his accessibus vt fertur cōpositio interuenit. Et ſi  
gratis quandoqđ conceduntur, id fit respectu laborū & meritorū ante-  
cedentiū. Ergo quandā contractus vim habere vident ut Bald. ait in. l.  
Qui ſe p̄is. col. pen. verſ. Hoc ſciās. C. vnde liber. id qđ p̄iceps cōcedit  
percepto precio dicitur contractus vēditionis & non priuilegiū, etiā

Accessus alqđ  
excipitur & alio  
quando non in  
reuocatione ex-  
pectatuarum,

B 7  
Alternatiuā op-  
dinari. ſi coad-  
iutoriā tollere.

Exequata  
regula  
in vno  
coꝝquatorū  
extēdit  
ad aliud.

vtatur verb.indulgemus.Et idē dicit Bald.de illo pro quo princeps habuisse aliquā dationē vel factū quod habeat cōmensurationē cum concessa.Contractū autē princeps nō potest reuocare.c.i.de probat.cū aliis multis quæ ibi ab hinc bienniū scriptis post Aret.Feli.& Dec.

Quinto facit, q̄ priuilegiū etiā subdito concessū precio vel re quæ precio æquipolleat recepta,imo & id qđ ob renūciationē cōcedit reuocari nō pōt secūdū ea q̄ post Aret.Feli.allegat in.c.Nouit.de iudic.n.8.

Ad horum primū respondeo negando ex nostra cōclusione inferri q̄ per regulā prædictam regressus ante illam concessi cēseantur reuocati.<sup>i</sup> Alia est enim & longe maior ratio quare regressus nō reuocetur. Quia primo regressus est reddit⁹ quidam in Ius pristinū, cui maxime fauenius.c.Ab exordio.35.dist.1.Si vnuſ.¶.Pactus ne peteret.ff.de paſtis cum multis aliis q̄ in hoc congerit Feli.in.c.Cum oēs.n.8.de cōſtit. & in.c.Cū accessiſſent.n.4.eo tit.& Cassador in ſpecie loquēs de regreſſu tradit in decisio.i. de pactis. Secūdo q̄ regressus cauſam habet de præterito,accessus autem minime.Tertio q̄ per regreſſum nō ſic præ iudicat prædeceſſor Papa ſucceſſori ſuo. Quoniā ſolum concedit Ius quod olim habebat is qui ei renunciauit, quod etiam tempore ſucceſſori hahuiſſet: etiam ſi nil prædeceſſor diſpoſuifſet.